АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28 а
___________________________________________________________________________

ПРИКАЗ

от «_16_»____09______2014 г.                                                                                №__963____

О проведении седьмого конкурса
школьных библиотек ОУ города Твери

В соответствии   с планом работы Управления образования Администрации г.Твери и Центра развития образования г.Твери, с целью содействия повышению престижа школьных библиотек и расширения общественного признания их деятельности
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  седьмой городской  конкурс школьных библиотек образовательных учреждений   города Твери  «Лучшая школьная библиотека – 2014"  в период с 18.09.14 г. по 28.10.14 г.

2. Утвердить положение о седьмом городском конкурсе «Лучшая школьная библиотека - 2014". (Приложение № 1).
3.   Утвердить оргкомитет смотра-конкурса в составе:

Афонина  Н.А. – председатель оргкомитета, начальник Управления образования администрации г.Твери;

Арцев М.Н. – зам.председателя оргкомитета, Директор МКУ «Центр развития образования г.Твери»;

Чугункова Т.А. – старший методист МКУ «Центр развития образования г.Твери»;

4. МКУ «Центр развития образования г.Твери» провести семинары-совещания для  заведующих библиотеками и библиотекарей ОУ города по вопросам организации и проведения седьмого городского конкурса «Лучшая школьная библиотека – 2014». Семинары-совещания проводятся в Центре развития образования г.Твери  (ул.Ерофеева, д.5, второй этаж, каб.210) по следующему графику:

18.09.2014 г. в 1000 - работники школьных библиотек, входящих в информационный центр;

18.09.2014 г. в 1130 - работники школьных библиотек, не входящих в информационный центр.

5.  Руководителям образовательных учреждений:

5.1. ознакомить библиотечных работников с Положением о седьмом городском конкурсе школьных библиотек образовательных учреждений города Твери «Лучшая школьная библиотека – 2014»;

5.2. оказать содействие библиотечным работникам в оформлении пакета документов для участия в седьмом городском конкурсе «Лучшая школьная библиотека – 2014».

5.3. обеспечить участие библиотек в седьмом городском конкурсе «Лучшая школьная библиотека – 2014».

6. Утвердить смету расходов на проведение  седьмого городского конкурса «Лучшая школьная библиотека – 2014". (Приложение № 2).

7. Контроль за исполнением приказа возложить на директора Центра развития образования г.Твери Арцева М.Н.
Начальник Управления

образования Администрации

г.Твери

                                    Н.А.Афонина
СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г. Твери»                                                                                 М.Н. Арцев

«___»_____________2014
РАЗОСЛАНО:

- МКУ «ЦРО г.Твери»

- Муниципальным образовательным учреждениям г.Твери

Исполнитель: Т.А.Чугункова

Телефон: 32-89-14

Приложение № 1 к приказу № 963 от16.09.2014 г.
УТВЕРЖДАЮ

Начальник Управления образования
Администрации г.Твери
___________________ Н.А.Афонина
«__16__»_______09________ 2014 г.
Положение

о седьмом городском конкурсе школьных библиотек

образовательных учреждений города Твери

«Лучшая школьная библиотека - 2014»

I. Общие положения.

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения седьмого городского конкурса на лучшую школьную библиотеку образовательного учреждения.

2. Конкурс направлен на выявление и изучение основных направлений деятельности школьных библиотек, поддержку инновационных библиотечных разработок и технологий, оказывающих эффективное влияние на процесс обучения и воспитания, способствующих развитию системы библиотек образовательных учреждений города.
II.  Организаторы конкурса.

Седьмой городской конкурс школьных библиотек проводится  Центром развития образования г.Твери на основании Положения о библиотеке образовательного учреждения.

III. Цели и задачи конкурса.

1. Выявление творчески работающих школьных библиотекарей, реализующих перспективные культурно-образовательные, информационно-технологические программы и распространение успешного библиотечного опыта.

2. Формирование позитивного социального и профессионального имиджа школьных библиотекарей, их поддержка и поощрение.

3. Развитие информационного пространства и освоение новых информационных технологий деятельности школьной библиотеки.

4. Содействие созданию и развитию моделей информатизации библиотек различных типов и видов образовательных учреждений.

5. Повышение роли библиотек в обеспечении образовательного процесса, самообразования педагогов и обучающихся средствами библиотечного и информационно-библиографического обслуживания.

6. Обобщение положительного опыта работы библиотекарей образовательных учреждений по оборудованию и оформлению школьных библиотек, показ на конкретных примерах возможности эффективного применения школьных библиотек в учебно-воспитательном процессе.

7. Совершенствование предоставляемых библиотекой услуг на основе внедрения новых информационных технологий и компьютеризации библиотечно-информационных процессов, формирование комфортной библиотечной среды.

8.  Привлечение общественности к проблемам библиотечного дела, книги, детского чтения.
IV. Участие в конкурсе.
В конкурсе принимают участие школьные библиотеки муниципальных общеобразовательных учреждений города.
V. Оргкомитет конкурса.
Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет. Оргкомитет разрабатывает критерии участия в конкурсе, определяет регламент проведения конкурса, формирует список участников, организует награждение победителей.

Состав оргкомитета конкурса утверждается приказом начальника Управления образования администрации г.Твери.

VI. Жюри конкурса.

1. Для организации работы конкурса и оценки результатов деятельности школьных библиотек приказом начальника Управления образования администрации г.Твери утверждается состав жюри.
В состав жюри включаются специалисты Управления образования администрации г.Твери, Центра развития образования г.Твери, наиболее опытные библиотечные работники библиотек города.

2. Жюри   в соответствии с принятыми  критериями оценивает  деятельность школьных библиотек общеобразовательных учреждений  и, подводит итоги конкурса. Критерии оценки являются основой для принятия решения жюри при определении лучших библиотек образовательных учреждений города.

VII. Номинация конкурса.

Конкурс проводится в номинации «Лучшая школьная библиотека – 2014».

В номинации присуждается 1, 2 и 3 место, при условии, что количество набранных баллов составляет не менее 75 % от максимально возможных.

VIII. Сроки проведения конкурса.

Конкурс проводится с 18 сентября по 28 октября 2014 года  в два этапа.

I этап (заочный) – с 18 сентября по 9 октября 2014 года – прием материалов на конкурс.

С 10 по 20 октября 2014 года – экспертиза материалов, представленных на конкурс.

II этап (очный) - состоится 28 октября 2014 года в виде электронной презентации (5-7 слайдов) на 5-7 минут.
IX. Порядок проведения конкурса.

1. На первом (заочном) этапе конкурса школьные библиотеки представляют конкурсные материалы, содержащие:

- заявку участника конкурса (приложение № 1);

- сценарий библиотечного мероприятия «Тверь – город воинской славы»;

- электронную презентацию мероприятия «Тверь – город воинской славы».

Конкурсные материалы представляются в Центр развития образования г.Твери (ул.Ерофеева, д.5, каб.207) в период с 18 сентября по 9 октября 2014 года.

Материалы представляются в отдельной папке. На титульном листе папки необходимо указать: название образовательного учреждения (в соответствии с Уставом учреждения); фамилию, имя, отчество директора образовательного учреждения; фамилию, имя, отчество заведующей библиотекой, библиотекаря.

Весь пакет конкурсной документации должен быть продублирован на цифровом носителе (диск).

Представленные на конкурс работы не возвращаются и, рецензии авторам не выдаются.

Оргкомитету предоставляется право на общественное использование работ. Материалы могут быть использованы для издания методических пособий, публикации в журнале «Школьный вестник» и  на сайте.

2. По результатам первого этапа определяются школьные библиотеки, прошедшие на второй этап.

Школьные библиотеки, прошедшие на второй этап готовят электронную презентацию «Визитная карточка школьной библиотеки».
X. Содержание этапов смотра-конкурса и критерии их оценки.

I этап (заочный)

Заочный этап проводится по представленным материалам (сценарий, презентация).

1. Сценарий библиотечного мероприятия «Тверь – город воинской славы».

Участники конкурса представляют авторскую разработку - сценарий библиотечного мероприятия на тему «Тверь – город воинской славы». Может быть представлена любая форма проведения библиотечного мероприятия.

Сценарий представляется в виде папки с файлами. На титульном листе указывается полное название образовательного учреждения, название конкурса, в рамках которого представляется сценарий (седьмой городской конкурс «Лучшая школьная библиотека – 2014»), форма проведения мероприятия и тема, фамилия, имя, отчество заведующей библиотекой, библиотекаря ОУ. Текст печатается на одной стороне листа формата А4 через 1 промежуточный интервал, 12 шрифтом «Times New Roman» (Поля: 20 мм - сверху, слева, справа, 25 мм - снизу), страницы должны быть пронумерованы).

Критерии оценки:

- соблюдение требований, предъявляемых к массовому мероприятию, как форме библиотечного мероприятия;

- полнота раскрытия темы;

- учет возрастных и психологических особенностей участников мероприятия;

- эффективность использования наглядных средств в ходе мероприятия;

- классификация используемых литературных источников.

2. Презентация библиотечного мероприятия «Тверь – город воинской славы».

Участники конкурса представляют электронную презентацию разработанного сценария библиотечного мероприятия на тему «Тверь – город воинской славы».

Презентация представляется в электронном виде (на диске) и бумажном виде в папке с файлами. На титульном листе папки указывается полное название образовательного учреждения, название конкурса, в рамках которого представляется презентация (седьмой городской конкурс «Лучшая школьная библиотека – 2014»), форма проведения мероприятия и тема, фамилия, имя, отчество заведующей библиотекой, библиотекаря ОУ.

Критерии оценки:

- степень соответствия  презентации сценарию мероприятия;

- оригинальность создания презентации;

- уровень эстетического, грамотного и технического оформления презентации;

- рациональность использования дополнительных эффектов Power Point (смена слайдов, звук, графика и т.д.);

Результаты оценки представленных материалов заносятся каждым членом жюри в протокол конкурса, на основе которого составляется сводный протокол.

По результатам первого этапа определяются школьные библиотеки, прошедшие на второй этап.

II этап (очный)
Очный этап пройдет 28 октября 2014 года в виде электронной презентации (5-7 слайдов) на 5-7 минут.
Школьные библиотеки, прошедшие на второй этап,  готовят электронную презентацию «Визитная карточка школьной библиотеки».

В презентацию могут быть включены материалы:

· с описанием современного состояния библиотеки;

· демонстрацией роли библиотеки в деятельности образовательного учреждения;

· пути совершенствования предоставляемых библиотекой услуг на основе внедрения новых информационных технологий и компьютеризации библиотечно-информационных процессов;

· описание концепции развития библиотеки;

· материалы по созданию  комфортной библиотечной среды;

· совершенствование состояния материально-технической базы школьной библиотеки;

· пути преобразования библиотеки в информационно-библиотечный образовательный центр, медиатеку;

· представление перспектив деятельности и ожидаемых результатов.

XI. Подведение итогов конкурса

Подведение итогов конкурса осуществляется жюри 28 октября 2014 года.

По итогам седьмого городского конкурса «Лучшая школьная библиотека» издается приказ Управления образования администрации города Твери.
Победителями конкурса являются школьные библиотеки, набравшие наибольшее количество баллов. При равенстве баллов победители конкурса определяются путем голосования. Решение жюри принимается простым большинством голосов.

Победители седьмого городского конкурса «Лучшая школьная библиотека» награждаются грамотами Управления образования администрации г.Твери.
Заведующие библиотеками и библиотекари школьных библиотек, занявших призовые места, могут премироваться руководителями образовательных учреждений  за счет фонда образовательного учреждения.

Результаты конкурса освещаются в средствах массовой информации.
Приложение № 1

ЗАЯВКА

на участие в седьмом городском конкурсе

«Лучшая школьная библиотека - 2014»

                                             Заявка № ____(заполняется оргкомитетом конкурса)
Название общеобразовательного учреждения

______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ф.И.О. руководителя общеобразовательного учреждения (без сокращений)

__________________________________________________________________

Ф.И.О. заведующей библиотекой (библиотекаря) (без сокращений с указанием должности)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Перечень представленных материалов:

1.________________________________________________________________

2.________________________________________________________________

3.________________________________________________________________

4.________________________________________________________________

Директор

                             (подпись)                                     Ф.И.О.

                            М. П.

Дата _________________